RESOLUÇÃO CFESS  Nº 524/2008
de 09 de maio de 2008

EMENTA: Homologa o resultado final das eleições
realizadas, em segunda convocação, para
preenchimento de cargos da Diretoria do CRESS da
7ª. Região/ Gestão 2008/2011.

 A PRESIDENTE DO  CONSELHO  FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL,  no uso de suas
atribuições legais  regimentais;

Considerando a disposição do artigo 94 do Código Eleitoral vigente, instituído pela Resolução
CFESS nº 499/2006 de 20 de Dezembro de 2006, que estabelece que compete ao Conselho Pleno
do CFESS homologar o resultado final da eleição dos Conselhos Regionais  de Serviço Social /
CRESS .

Considerando os termos contidos na Ata de Apuração do pleito do CRESS da 7ª. Região,
elaborada pela Comissão Nacional Eleitoral, que será submetida, oportunamente, a apreciação do
Conselho Pleno do CFESS.

Considerando a documentação inequívoca apresentada pela Comissão Nacional Eleitoral do
CFESS, em relação ao processo eleitoral, em segunda convocação, para preenchimento de cargos
para a Diretoria o CRESS da 7ª. Região, demonstrando o cumprimento das exigências previstas
pelo artigo 93 e seu parágrafo único do Código Eleitoral vigente, instituído pela Resolução
CFESS  nº  499/2006;

Considerando, que no âmbito da jurisdição da do CRESS da 7ª. Região, foi alcançado o quorum
necessário e previsto pelo Código Eleitoral vigente;

Considerando, ademais, que foi garantido o duplo grau de jurisdição, tendo sido esgotada a via
recursal, sem a interposição de qualquer recurso, perante a Comissão Nacional Eleitoral;

Considerando a necessidade de homologação urgente do processo eleitoral da Direção do
CRESS da 7ª. Região, tendo em vista que a posse será realizada no dia 15 de maio de 2008,
conforme  Calendário Eleitoral publicado no Diário Oficial da  União de 15 de janeiro de 2008 ;

Considerando que a próxima reunião do Conselho Pleno do CFESS, conforme calendário
oficial, somente será realizada em 29, 30 e 31 de maio de 2008, ou seja após a data designada
para a posse da nova Diretoria;

Considerando a consulta efetivada, através de e-mail, junto aos conselheiros e conselheiras do
CFESS, que concordaram com a homologação dos resultados das eleições do CRESS da 7ª.
Região;

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR, “ad referendum” do Conselho Pleno do CFESS, o resultado da
eleição no âmbito do CRESS da 7ª. Região, com jurisdição no Estado do Rio de Janeiro, tendo
em vista a obtenção de  quorum previsto pelo Código Eleitoral vigente, nos termos da Ata Geral
de Apuração das Eleições, tendo sido eleita a chapa única, para cumprir o mandato diminuído na
gestão 2008/2011, iniciando-se em 15 de maio de  2008 e expirando-se em 15 de maio de 2011.

Art. 2º - Passa a fazer parte integrante da presente Resolução o ANEXO 1- Relação da chapa
vencedora, com a especificação dos nomes e cargos de todos os membros componentes da
mesma.

Art. 3º - Fica declarada vencedora a chapa única concorrente, constante do anexo 1, que toma
posse no dia 15 de maio de 2008, conforme Calendário Eleitoral, publicado no Diário Oficial da
União em 15/01/08

 Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do CFESS.

Art. 5º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Ivanete Salete Boschetti
Presidente do CFESS

ANEXO I

PROCESSO ELEITORAL CRESS 7ª REGIÃO/RJ – SEGUNDA CONVOCAÇÃO GESTÃO 2008/2011

RELAÇÃO DA CHAPA ÚNICA
Membros Componentes

CRESS 7ª REGIÃO – RJ
CHAPA ÚNICA:  Ética, Autonomia e Luta
Efetivo

Conselho Fiscal Suplente

Presidente: Fátima da Silva Grave Ortiz
Vice-Presidente: Elaine Rossetti Behring
1ª Secretária: Elza Velloso
2ª Secretária: Lucia Maria da Silva Soares
1º Tesoureiro: Newvone Ferreira da Costa
2ª Tesoureira: Alena Mab Goes Contente

Martha Fortuna Pereira Bastos
Maria Elizabeth Freire Salvador
Leopoldina de Araujo Cardoso

Conceição Maria Váz Robaina
Michelle Rodrigues de Moraes
Jurema Alves Pereira da Silva
Mônica Vicente da Silva
Georgina de Queiroz dos Santos
Maurício Caetano Matias Soares
Telma Pilé Gomes
Lisamar Bastos Simões
Erika Schreider

Brasília, 09 de maio de 2008

ANEXO II
MAPA SÍNTESE

RESULTADO DAS APURAÇÕES PARA AS ELEIÇÕES EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO

DIRETORIA DO CRESS 7ª REGIÃO/RJ   - GESTÃO 2008-2011

CRESS/
SECCIONAIS

Quórum Eleitoral Votos apurados CRESS

A.S.
aptos

a
votar

Coeficiente
para

quórum

Válidos Brancos Nulos Chapa
Única

Total

CRESS 7ª Região /
Seccional de
Campos de
Goitacazes/
Seccional de Volta
Redonda

6.336

1.267

1356

31

15

1356

1402

 Brasília, 09 maio de 2008.